Esta Administración procede a dictar acto final del 
procedimiento administrativo ordinario contra el señor Yediel José Sánchez Fúnez, 
con número de identificación 6-0367-0773, a efectos de determinar la obligación 
tributaria aduanera por la suma de ¢72.648,24(setenta y dos mil seiscientos 
cuarenta y ocho colones con veinticuatro céntimos), pendiente de cancelar en 
relación con el decomiso realizado mediante el acta de Decomiso y/o Secuestro N° 
1472 de fecha 26 de enero del 2019, por parte de funcionarios de la Policía de 
Control Fiscal del Ministerio de Hacienda.

[...]

Del análisis de los valores determinados en los apartados 1 y 2 anteriores, se 
establece que al no existir un Valor según Factura (VSF), por tratarse de un 
vehículo decomisado, el valor a declarar o base imponible es el Valor de 
Importación Tributación (VIT), corresponde a $204,11 (doscientos cuatro dólares 
con once centavos). 

d. Clasificación arancelaria: de conformidad con el Sistema Arancelario 
Centroamericano (SAC) vigente a la fecha del hecho generador, la mercancía en 
cuestión se clasifica: 

Tabla 2. Clasificación Arancelaria

[...]

a la clasificación arancelaria, corresponde una obligación tributaria aduanera por 
la suma de ¢125.040,00(ochenta y tres mil doscientos cinco colones con 
36/100), para un total en dólares de la obligación tributaria aduanera, de acuerdo 
al tipo de cambio del día del hecho generador ¢612,60, por el monto de 
$204,11(doscientos cuatro dólares con once centavos) monto desglosado en los 
rubros impositivos que se detallan a continuación: 

Tabla 3. Determinación de Impuestos. 

IT
E

M
S

Imp. S.C. Ley 6946 Ventas  

Total  
 Impuestos 

1 ₡43.764,00 ₡1.250,40 ₡27.633,84 ₡72.648,24

[...]

iniciado el procedimiento administrativo ordinario con prenda aduanera contra el 
señor Yediel José Sánchez Fúnez, con número de identificación 6-0367-0773, 
tendiente a determinar la Obligación Tributaria Aduanera pendiente de cancelar, 
por la suma total de ¢72.648,24(setenta y dos mil seiscientos cuarenta y ocho 
colones con veinticuatro céntimos), equivalente en dólares $118.59 (ciento 
dieciocho dólares con cincuenta y nueve centavos) obligación que nació al 
ingresar la mercancía al territorio costarricense omitiendo presentar la misma a 
control aduanero, decretando a su vez la prenda aduanera sobre la mercancía 
decomisada. (Ver folios 0042 a 0045 y 0058 vuelto).

[...]

2019, la Aduana de Paso Canoas, determino: un valor aduanero por la suma de 
¢125.040,00(ochenta y tres mil doscientos cinco colones con 36/100), equivalente 
en dólares $204,11(doscientos cuatro dólares con once centavos) en razón del tipo 
de cambio de ¢612,60(seiscientos doce colones con sesenta céntimos) colones por 
dólar, correspondiente al tipo de cambio del día del hecho generador, que de acuerdo 
con el articulo número 55 inciso c) punto dos de la Ley General de Aduanas 
corresponde a la fecha del decomiso preventivo, sea el 26 de enero de 2019, los 
impuestos dejados de percibir al día del decomiso son por un monto de 
¢72.648,24(setenta y dos mil seiscientos cuarenta y ocho colones con veinticuatro 
céntimos) , para un total en dólares de la obligación tributaria aduanera por el monto 
de $118.59 (ciento dieciocho dólares con cincuenta y nueve centavos), según al 
resultando tercero de esta resolución. 

d. Mediante resolución N° RES-APC-G-0425-2021 de las ocho horas con 
veinticinco minutos del día veinticinco de marzo del dos mil veintiuno, debidamente 
notificado al interesado, esta Gerencia da por iniciado el procedimiento

[...]

estipulado en la ley para establecer el tributo y su realización origina el nacimiento 
de la obligación. Ese hecho se constituye: 
c) En la fecha: 

(…) 

2. del decomiso preventivo, cuando se desconozca la fecha de comisión…” 

El tipo de cambio de venta aplicado para la mercancía es de ¢612,60(seiscientos 
doce colones con sesenta céntimos) por cada dólar estadounidenses y corresponde 
al de referencia dado por el Banco Central de Costa Rica (información que puede 
obtenerse en la página web www.bccr.fi.cr) conforme la fecha del hecho generado 
(26 de enero de 2019) para la mercancía en cuestión, según lo establecido en el